
   NPT/CONF.2020/SR.3 

Конференция 2020 года участников 
Договора о нераспространении 
ядерного оружия по рассмотрению 
действия Договора 

 
Distr.: General 

7 September 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-12056 (R) 

*2212056*  
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 2 августа 2022 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Слаувинен . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Аргентина) 

затем: г-н Соррета (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Филиппины) 

 затем: г-н Слаувинен . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Аргентина) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

2/20 22-12056 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Лутеру (Самоа), выступая от имени тихо-

океанских малых островных развивающихся госу-

дарств, говорит, что Тихоокеанский регион сильно 

пострадал в результате более чем 300 испытаний 

ядерного оружия, проведенных там в период 1946–

1996 годов. Некоторые тихоокеанские сообщества, 

жившие вблизи «эпицентра», были переселены с зе-

мель своих предков, а возможности использования 

ими морских ресурсов для получения средств к су-

ществованию были ограничены. Эти люди столкну-

лись также с тем, что резко возросло количество про-

блем со здоровьем, в том числе случаев заболевания 

раком и возникновения врожденных дефектов. По 

окончании проведения испытаний ядерного оружия 

радиоактивные отходы и оборудование были захоро-

нены в Тихом океане или сброшены в него. Жители 

Тихоокеанского региона по-прежнему страдают от 

катастрофических последствий трансграничного и 

межпоколенческого характера, к которым привели 

испытания ядерного оружия и радиоактивное загряз-

нение. На входящем в состав Маршалловых остро-

вов атолле Эниветок, где был произведен ряд ядер-

ных взрывов, был построен купол для удержания 

3,1 млн кубических футов загрязненной радиоактив-

ными веществами почвы и радиоактивных отходов, 

включая смертельно опасные объемы плутония. Не-

давно ученые обнаружили, что из-за повышения 

уровня моря этот «гроб» разрушается и может про-

изойти утечка его содержимого в Тихий океан. 

2. Ключевыми факторами, приведшими к приня-

тию в 1985 году Договора о безъядерной зоне южной 

части Тихого океана (Договор Раротонга), были уси-

лия тихоокеанских стран по прекращению испыта-

ний ядерного оружия, содействию национальной и 

региональной безопасности и защите даров природы 

и красоты земли и моря региона. Тихоокеанские ма-

лые островные развивающиеся государства привет-

ствуют тот факт, что партнеры по процессу развития 

соблюдают установленные этими государствами 

условия, однако у них растет обеспокоенность по по-

воду ведущихся в регионе геополитических игр. 

Особую озабоченность вызывают серьезные недо-

статки в том, что касается выполнения положений 

статьи VI Договора о нераспространении ядерного 

оружия. Миллиарды долларов, которые государства, 

обладающие ядерным оружием, тратят на модерни-

зацию и поддержание своих арсеналов, можно было 

бы использовать для оказания помощи жертвам при-

менения ядерного оружия, для борьбы с пандемией 

коронавирусного заболевания (COVID-19) или для 

содействия достижению целей в области устойчи-

вого развития. 

3. Государствам-членам следует подтвердить 

свою приверженность делу ядерного разоружения и 

нераспространения. Им необходимо признать, что 

ликвидация ядерного оружия, подкрепленная более 

высоким уровнем доверия и уважения между стра-

нами и поддерживаемая надежным режимом кон-

троля, имеет ключевое значение для обеспечения 

безопасности, свободы и мира на планете. Никакой 

риск применения ядерного оружия неприемлем, а 

снижение такого риска является первоочередным гу-

манитарным императивом. Более того, прекращение 

разработки ядерного оружия позволит высвободить 

ресурсы, столь необходимые для оказания помощи 

пострадавшим сообществам и островам. Ряд тихо-

океанских малых островных развивающихся госу-

дарств подписали Договор о запрещении ядерного 

оружия, который вступил в силу 22 января 

2021 года. Кроме того, группа придает большое зна-

чение Договору о всеобъемлющем запрещении ядер-

ных испытаний и призывает оставшиеся государ-

ства, указанные в приложении 2, присоединиться к 

нему. 

4. На текущей обзорной конференции государ-

ствам — участникам Договора о нераспространении 

ядерного оружия следует рассмотреть вопросы о по-

мощи жертвам, о природовосстановлении, а также 

об укреплении международного сотрудничества в 

целях смягчения гуманитарных последствий приме-

нения ядерного оружия. Необходимо, чтобы в окон-

чательном итоговом документе уделялось внимание 

вопросам оказания помощи жертвам и восстановле-

ния загрязненной окружающей среды. Кроме того, 

государствам-участникам следует подчеркнуть важ-

ность образования по вопросам разоружения и не-

распространения: миру необходимо выслушать мо-

лодежь тихоокеанских островов, особенно тех ее 

представителей, чьи семьи пострадали в результате 

ядерных испытаний. 

5. На тихоокеанских малых островных развиваю-

щихся государствах лежит священная обязанность 

защищать свой океан, который поддерживает бога-

тые и разнообразные культуры и самобытность и 

обеспечивает средства к существованию. Еще одна 

проблема, которую необходимо обсудить в рамках 

этой обзорной конференции, — это сброс загрязнен-

ных радиоактивных сточных вод в Тихий океан; 

крайне важными элементами в этой связи являются 

организация международных консультаций, соблю-

дение норм международного права и проведение не-

зависимой, поддающейся проверке научной оценки. 



 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 3/20 

 

6. Г-жа Крейг (Австралия), выступая от имени 

Венской группы десяти, говорит, что в то время, ко-

гда проводится текущая обзорная конференция, в ре-

зультате неспровоцированного, несправедливого и 

незаконного вторжения Российской Федерации на 

Украину мирное использование ядерной энергии и 

технологий в этой стране с соблюдением мер техни-

ческой и физической безопасности и с соблюдением 

гарантий находится под угрозой. Вооруженные 

нападения или угрозы в отношении ядерных объек-

тов, предназначенных для мирных целей, представ-

ляют собой нарушения норм международного права, 

в том числе принципов Устава Организации Объеди-

ненных Наций, Дополнительного протокола к Же-

невским конвенциям 1949 года, касающегося за-

щиты жертв международных вооруженных конфлик-

тов, и Устава Международного агентства по атомной 

энергии (МАГАТЭ). Венская группа осуждает дей-

ствия Российской Федерации, призывает прекратить 

их и подчеркивает свою солидарность с Украиной. 

7. Договор о нераспространении ядерного оружия 

обеспечивает жизненно важную безопасность и пре-

имущества для всех государств-участников, налагая 

на них ряд взаимосвязанных и взаимоукрепляющих 

обязательств, в частности в отношении разоружения, 

нераспространения и сотрудничества в использова-

нии ядерной энергии в мирных целях. Для укрепле-

ния роли Договора как краеугольного камня между-

народного режима разоружения и нераспростране-

ния необходимо добиться прогресса по всем трем ос-

новным компонентам. 

8. Внимание Венской группы сосредоточено на 

традиционных «венских вопросах», и она стремится 

содействовать успешному рассмотрению действия 

статей III и IV Договора и связанных с ними вопро-

сов, а также разрабатывать рассчитанные на пер-

спективу предложения в этих областях. Действие 

Договора было бессрочно продлено 25 лет назад, а 

обеспечение его осуществления в полном объеме 

имеет важное значение с точки зрения содействия 

использованию ядерных технологий в целом ряде 

новых областей, включая здравоохранение, управле-

ние водными ресурсами, сельское хозяйство, без-

опасность пищевых продуктов и питания, энерге-

тику и охрану окружающей среды. Соответственно, 

в рабочем документе Венской группы большое вни-

мание уделяется вопросам использования ядерной 

энергии в мирных целях, физической и технической 

ядерной безопасности и гарантий, экспортного кон-

троля, проведения ядерных испытаний и удержания 

сторон от выхода из Договора. Хотя государства Вен-

ской группы в целом разделяют общие взгляды, они 

привносят разнообразный опыт и представляют 

различные точки зрения, и поэтому рабочий доку-

мент является результатом консенсуса, достигнутого 

по итогам обстоятельных переговоров. Венская 

группа выражает надежду на то, что ее документ, со-

стоящий из конкретных рекомендаций и вспомога-

тельных справочных материалов, поможет делега-

там определить, как подойти к решению «венских 

вопросов», а также обеспечить придание этим во-

просам надлежащего веса в ходе дискуссий. 

9. Несмотря на позитивный вклад Договора в 

международную безопасность и развитие, доверие к 

нему ослаблено в связи с тем, что результаты, до-

стигнутые в выполнении обязательств по ядерному 

разоружению, являются скромными. Поэтому 

крайне важно, чтобы обсуждения на текущей обзор-

ной конференции проходили в духе сотрудничества 

и способствовали дальнейшему укреплению Дого-

вора. Предлагаемые в рабочем документе Венской 

группы формулировки и элементы разрабатывались 

с учетом позиций других государств-участников и в 

интересах сближения позиций по ряду ключевых во-

просов, связанных с осуществлением. 

10. Г-н Ван дер Плас (Нидерланды), выступая от 

имени Инициативы в области нераспространения и 

разоружения, говорит, что в течение последних 

12 лет Инициатива демонстрирует дух сотрудниче-

ства и дипломатии во имя содействия ядерному 

разоружению и нераспространению, неустанно ра-

ботая над полным соблюдением всех положений До-

говора о нераспространении ядерного оружия всеми 

его участниками. Члены Инициативы призывают все 

государства-участники искать точки соприкоснове-

ния для обеспечения соблюдения Договора, являю-

щегося краеугольным камнем режима ядерного 

разоружения и нераспространения, важнейшей ос-

новой для использования ядерной энергии в мирных 

целях и ключевым элементом в процессе поддержа-

ния глобального мира и безопасности. Члены Ини-

циативы внесли вклад в рамках текущего обзорного 

цикла, представив 17 рабочих документов, и рады 

представить свой рабочий документ под названием 

«Рекомендации для рассмотрения на десятой Конфе-

ренции участников Договора о нераспространении 

ядерного оружия по рассмотрению действия Дого-

вора» для рассмотрения на текущей обзорной конфе-

ренции. Документ содержит всеобъемлющий набор 

рекомендаций, благодаря которым участники смогут 

выработать обязательство практической направлен-

ности, основанное на плане действий, содержа-

щемся в Заключительном документе Конференции 

2010 года участников Договора о нераспростране-

нии ядерного оружия по рассмотрению действия До-

говора. 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

4/20 22-12056 

 

11. Члены Инициативы выражают глубокое сожа-

ление в связи с агрессией России против Украины и 

невыполнением Россией своих обязательств, взятых 

в соответствии с Меморандумом о гарантиях без-

опасности в связи с присоединением Украины к До-

говору о нераспространении ядерного оружия (Буда-

пештский меморандум). Угроза применения ядер-

ного оружия и насильственный захват ядерных объ-

ектов и нападения на них неприемлемы: такие дей-

ствия создают серьезные риски для обеспечения тех-

нической и физической ядерной безопасности и под-

рывают глобальные усилия по нераспространению и 

разоружению. Поскольку абсолютную гарантию 

против его применения или угрозы применения 

ядерного оружия дает только его полная ликвидация, 

необходимо поддерживать продолжающееся на про-

тяжении 40 лет сокращение глобальных ядерных ар-

сеналов. 

12. Необходимо добиться большего прогресса в об-

ласти разоружения. В частности, государствам, об-

ладающим ядерным оружием, следует на коллектив-

ной основе сократить глобальные запасы всех видов 

ядерного оружия и подтвердить свои обязательства 

не увеличивать свои ядерные арсеналы, а также при-

нять ощутимые меры по снижению рисков и повы-

сить степень прозрачности. Члены Инициативы 

настоятельно призывают все государства, которые 

еще не ратифицировали Договор о запрещении ядер-

ных испытаний, особенно оставшиеся восемь госу-

дарства из числа указанных в приложении 2, безот-

лагательно сделать это. Общая приоритетная задача 

международного сообщества состоит в том, чтобы 

как можно скорее начать переговоры по договору о 

запрещении производства расщепляющегося мате-

риала для ядерного оружия или других ядерных 

взрывных устройств. 

13. В основе усилий по достижению ядерного 

разоружения лежит признание катастрофических гу-

манитарных последствий применения ядерного ору-

жия. Политическим лидерам, молодежи и другим 

людям следует посетить районы, пострадавшие от 

ядерного оружия, в том числе в Хиросиме и Нага-

саки в Японии, и пообщаться с их жителями. 

14. Гарантии МАГАТЭ являются основным сред-

ством обеспечения нераспространения ядерного 

оружия, а соглашение о всеобъемлющих гарантиях 

МАГАТЭ в сочетании с дополнительным протоко-

лом — это действующий международный стандарт 

проверки в соответствии со статьей III Договора о 

нераспространении ядерного оружия. Государствам, 

которые еще не подписали и не ратифицировали эти 

два документа, следует безотлагательно сделать это.  

15. Члены Инициативы подчеркивают, что важно 

увеличивать доступ к достижениям ядерной науки и 

технологии, которые уже вносят свой вклад в реше-

ние проблем устойчивого развития, и расширять их 

применение. 

16. Члены Инициативы глубоко признательны 

МАГАТЭ за неустанные усилия по обеспечению тех-

нической и физической ядерной безопасности на 

Украине. Они решительно осуждают беспрецедент-

ную серию пусков ракет Северной Кореей в наруше-

ние резолюций Совета Безопасности и настоятельно 

призывают эту страну полностью отказаться от 

своих программ по оружию массового уничтожения 

и баллистическим ракетам и сделать это поддаю-

щимся проверке и необратимым образом и вернуться 

к полному соблюдению своих обязательств по согла-

шению о гарантиях МАГАТЭ и Договору о нераспро-

странении. Члены Инициативы также с озабоченно-

стью отмечают снижение способности МАГАТЭ га-

рантировать проверку исключительно мирного ха-

рактера ядерной программы Ирана и отсутствие про-

гресса в реализации Совместного всеобъемлющего 

плана действий. Необходимо как можно скорее за-

вершить переговоры о своевременном возобновле-

нии действия этого документа, а Ирану следует вер-

нуться к полному выполнению дополнительного 

протокола и других обязательств по обеспечению 

прозрачности в рамках Совместного всеобъемлю-

щего плана действий. Ирану следует сотрудничать с 

МАГАТЭ для прояснения и разрешения всех неуре-

гулированных вопросов гарантий, связанных с неза-

явленными ядерными объектами. 

17. В процессе создания на Ближнем Востоке зоны, 

свободной от ядерного оружия и других видов ору-

жия массового уничтожения, наблюдается прогресс, 

однако странам Ближнего Востока следует продол-

жать диалог, как это было согласовано в резолюции 

по Ближнему Востоку, принятой на Конференции 

1995 года по рассмотрению и продлению действия 

Договора, и в ходе Конференции 2010 года участни-

ков Договора о нераспространении ядерного оружия 

по рассмотрению действия Договора. 

18. Будучи убежденными в том, что участники До-

говора о нераспространении ядерного оружия 

должны стремиться к совершенствованию процесса 

рассмотрения действия Договора, члены Инициа-

тивы предлагают учредить рабочую группу по даль-

нейшему укреплению этого процесса, которая будет 

открыта для всех государств-участников. 

19. Г-н Миламбо (Замбия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что 

Группа всецело привержена делу полного ядерного 



 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 5/20 

 

разоружения и поэтому приветствует принятие До-

говора о запрещении ядерного оружия, который 

укрепляет режим ядерного нераспространения, до-

полняя Договор о нераспространении. Всем государ-

ствам следует поддержать Договор о запрещении 

ядерного оружия, подписав и ратифицировав его в 

кратчайшие сроки. Всем членам международного 

сообщества, особенно государствам, обладающим 

ядерным оружием, следует воспользоваться этой 

возможностью для достижения цели создания мира, 

свободного от ядерного оружия. 

20. Всем государствам, обладающим ядерным ору-

жием, следует предоставить государствам, не обла-

дающим ядерным оружием, универсальные, без-

условные, недискриминационные и юридически 

обязательные гарантии против применения или 

угрозы применения ядерного оружия при любых об-

стоятельствах. Неотъемлемой частью многосторон-

них усилий в области разоружения является осу-

ществление резолюции 70/34 Генеральной Ассам-

блеи. 

21. Спустя семь десятилетий после ужасных собы-

тий, произошедших в Хиросиме и Нагасаки в Япо-

нии, вопрос о том, извлек ли мир уроки из прошлого, 

остается открытым. Пришло время высказаться про-

тив отсутствия у государств, обладающих ядерным 

оружием, доброй воли, выражающегося в их неспо-

собности взять на себя обязательства по демонтажу 

ядерного оружия и обеспечению того, чтобы оно ни-

когда больше не производилось. Группа выражает 

сожаление в связи с тем, что не удалось достичь кон-

сенсуса по окончательному итоговому документу на 

обзорной конференции 2015 года. На текущей обзор-

ной конференции государствам, обладающим ядер-

ным оружием, следует продемонстрировать полити-

ческую волю, необходимую для достижения консен-

суса по конкретным рекомендациям, направленным 

на то, чтобы добиться ядерного разоружения. Госу-

дарствам, обладающим ядерным оружием, следует 

осуществлять все меры и обязательства, согласован-

ные в контексте Договора о нераспространении 

ядерного оружия. 

22. Зоны, свободные от ядерного оружия, играют 

крайне важную роль как в укреплении Договора, так 

и в содействии ядерному разоружению и нераспро-

странению во всем мире. В этом контексте Группа 

по-прежнему привержена Договору о зоне, свобод-

ной от ядерного оружия, в Африке (Пелиндабский 

договор). Однако она глубоко обеспокоена отсут-

ствием прогресса в деле осуществления резолюции 

1995 года по Ближнему Востоку. Необходимо выпол-

нить обязательства по плану действий, одобренному 

на обзорной конференции 2010 года. Группа 

приветствует принятие решения 73/546 Генеральной 

Ассамблеи и настоятельно призывает все государ-

ства региона и наблюдателей участвовать в работе 

Конференции по вопросу о создании на Ближнем Во-

стоке зоны, свободной от ядерного оружия и других 

видов оружия массового уничтожения, особенно 

учитывая успешное проведение ее первой и второй 

сессий. 

23. Подчеркивая центральную роль МАГАТЭ в от-

ношении использования ядерной энергии в мирных 

целях, Группа особо отмечает, что для максималь-

ного увеличения вклада достижений ядерной науки 

и технологии в социально-экономическое развитие 

Агентству следует продолжать проверять соблюде-

ние соглашений о гарантиях и содействовать оказа-

нию технической помощи и сотрудничеству. 

24. Любое применение ядерного оружия является 

нарушением Устава Организации Объединенных 

Наций и преступлением против человечности. Пол-

ная ликвидация ядерного оружия — это единствен-

ная безусловная гарантия против катастрофических 

гуманитарных последствий его применения. Таким 

образом, государствам, обладающим ядерным ору-

жием, следует прекратить модернизацию, совершен-

ствование, обновление и продление срока службы 

своего ядерного оружия и соответствующих объек-

тов. Группа настоятельно призывает обеспечить все-

общее присоединение к Договору о запрещении 

ядерных испытаний, учитывая при этом, что госу-

дарства, обладающие ядерным оружием, несут в 

этой связи особую ответственность. Этот Договор 

порождает надежды на прекращение дальнейшего 

развития, качественного совершенствования и рас-

пространения ядерного оружия, способствуя тем са-

мым достижению цели ядерного разоружения.  

25. Г-н Венавезер (Лихтенштейн) говорит, что До-

говор о нераспространении ядерного оружия вопло-

щает в себе многосторонний подход, а международ-

ное право служит основой для крайне важного кон-

сенсуса по вопросам ядерного нераспространения и 

разоружения. Однако невыполнение Договора, в 

частности его статьи VI, представляет собой серьез-

ную угрозу его нормативной силе и тщательно про-

работанному балансу. 

26. Текущая обзорная конференция проходит на 

фоне чреватых проблемами событий: Китай и Рос-

сийская Федерация наложили вето на проект резо-

люции Совета Безопасности, направленный на 

устранение нарушения резолюций самого Совета; а 

российская агрессия против Украины сопряжена с 

таким уровнем угрозы применения ядерного ору-

жия, какого не было уже много лет. Лихтенштейн 

https://undocs.org/ru/A/RES/70/34


NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

6/20 22-12056 

 

также с тревогой следит за угрозой ядерной безопас-

ности ядерных объектов Чернобыльской атомной 

электростанции. 

27. Договор о нераспространении ядерного оружия 

позволил добиться заметных успехов в области без-

опасности, однако на протяжении многих лет значи-

мого прогресса в области разоружения не наблюда-

лось, ввиду чего Договор постепенно теряет свою 

актуальность. Ядерные державы продолжают модер-

низировать и наращивать потенциал во имя сдержи-

вания, тем самым усиливая напряженность и откро-

венно игнорируя свои обязательства по статье VI. 

В Договоре четко говорится о том, что усилия в об-

ласти разоружения и нераспространения должны 

предприниматься параллельно. Поэтому ядерные 

державы должны принять активные меры по утили-

зации своих ядерных запасов; Договор не наделяет 

их правом бессрочного обладания ядерным ору-

жием. В этой связи важно напомнить о консультатив-

ном заключении Международного Суда от 1996 года 

относительно законности угрозы ядерным оружием 

или его применения. Лихтенштейн настоятельно 

призывает возобновить переговоры между сторо-

нами Совместного всеобъемлющего плана действий 

с целью его полного осуществления. Любое достиг-

нутое соглашение должно соответствовать положе-

ниям дополнительного протокола МАГАТЭ с учетом 

заверений Ирана в том, что его ядерная программа 

носит исключительно мирный характер. Крайне 

важно сохранить целостность Договора, опираясь на 

совместные обязательства, а не отступая от них, и 

добиться существенного результата на основе 

13 практических шагов, согласованных на обзорной 

конференции 2000 года и подтвержденных в плане 

действий, одобренном на обзорной конференции 

2010 года. 

28. Любое применение ядерного оружия — это се-

рьезное нарушение международного гуманитарного 

права и попрание основных человеческих ценно-

стей. Политическое, судебное и общественное при-

знание серьезных гуманитарных последствий при-

менения ядерного оружия в сочетании с неспособно-

стью государств, обладающих ядерным оружием, 

продемонстрировать свою приверженность выпол-

нению своих обязательств по статье VI привело к 

принятию Договора о запрещении ядерного оружия, 

который Лихтенштейн решительно поддерживает. В 

статье VI Договора о нераспространении ядерного 

оружия содержится призыв ко всем участникам «в 

духе доброй воли вести переговоры об эффективных 

мерах по прекращению гонки ядерных вооружений 

в ближайшем будущем и ядерному разоружению». 

Государства, обеспечившие скорейшее вступление в 

силу Договора о запрещении ядерного оружия, при-

шли к выводу, что содержащийся в нем четкий пра-

вовой запрет представляет собой эффективную меру 

по смыслу статьи VI Договора о нераспространении 

ядерного оружия. Ранее в 2022 году Лихтенштейн 

имел честь участвовать в первом совещании госу-

дарств — участников Договора о запрещении ядер-

ного оружия. Совещание должно послужить стиму-

лом к принятию дальнейших мер, в частности теми, 

кто способен внести непосредственный вклад в дело 

ядерного разоружения. 

29. Г-жа Джойини (Южная Африка) говорит, что 

долгосрочная жизнеспособность Договора о нерас-

пространении ядерного оружия зависит от выполне-

ния государствами-участниками своих обязательств 

по нему. В конце текущего обзорного цикла необхо-

димо не только оценить состояние Договора, но и 

подвести итоги относительно достигнутого про-

гресса и согласовать амбициозные действия. Быв-

ший президент Южной Африки Нельсон Мандела 

призвал государства, обладающие ядерным ору-

жием, последовать примеру его страны и отказаться 

от ядерного оружия; он не терпел двойных стандар-

тов, в соответствии с которыми некоторые страны 

заявляют о своем «праве» обладать этим оружием, и 

осуждал при этом другие страны, осмеливающиеся 

делать то же самое. К сожалению, при его жизни его 

призыв остался без внимания, а лицемерие не пре-

кращается. 

30. Обязательства, взятые государствами, облада-

ющими ядерным оружием, на обзорных конферен-

циях 1995, 2000 и 2010 годов, остаются в основном 

невыполненными, что ставит под сомнение ценность 

как новых обязательств, так и самого обзорного про-

цесса. Договор не допускает возможности выдвиже-

ния условий. В отличие от тех, кто утверждает, что 

сегодняшняя обстановка в области безопасности не 

способствует ядерному разоружению, Южная Аф-

рика убеждена, что в текущих условиях нельзя мед-

лить. Программы модернизации, политические уста-

новки и повышение роли ядерного оружия в доктри-

нах безопасности государств, обладающих ядерным 

оружием, сводят на нет прогресс, достигнутый в 

деле сокращения количества единиц ядерного ору-

жия, и противоречат заявленному этими государ-

ствами намерению вести переговоры в духе доброй 

воли. Однако ответственность за снижение роли та-

кого оружия в стратегиях безопасности лежит не 

только на государствах, обладающих ядерным ору-

жием: государства, находящиеся под «ядерным зон-

тиком», поощряют дальнейшее обладание ядерным 

оружием, пропагандируя предполагаемые преиму-

щества сдерживания. 



 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 7/20 

 

31. Вступление Договора о запрещении ядерного 

оружия в силу стало историческим событием; этот 

договор отражает желание подавляющего большин-

ства государств-членов, дополняет Договор о нерас-

пространении ядерного оружия и должен быть учтен 

в итоговом документе текущей обзорной конферен-

ции. Важный вклад в дело предотвращения распро-

странения вносит существование зон, свободных от 

ядерного оружия. Положения Пелиндабского дого-

вора, как и деятельность Африканской комиссии по 

ядерной энергии, способствуют прогрессу на пути к 

миру, свободному от ядерного оружия, и содей-

ствуют использованию ядерных технологий в целях 

развития. 

32. Южная Африка придерживается своей принци-

пиальной позиции, согласно которой обязательство 

государств-участников принять гарантии, как того 

требует статья III Договора о нераспространении 

ядерного оружия, является священным. Одна из ос-

новных целей МАГАТЭ — оказание содействия гос-

ударствам-членам в получении благ ядерной техно-

логии, которые должны служить всему человечеству, 

способствуя социально-экономическому развитию в 

поддержку целей в области устойчивого развития.  

33. Наконец, авторитет и жизнеспособность Дого-

вора о нераспространении ядерного оружия зависят 

от базовой договоренности по трем основным ком-

понентам — договоренности, которую необходимо 

признавать и поддерживать. 

34. Г-н Пжидач (Польша) говорит, что текущая об-

зорная конференция проходит в критический мо-

мент. Украина героически борется за свой суверени-

тет и независимость на протяжении 160 дней. 

Неспровоцированная и неоправданная агрессия Рос-

сии бросает вызов глобальной архитектуре безопас-

ности, что будет иметь долгосрочные последствия 

для режима, предусмотренного Договором о нерас-

пространении ядерного оружия. Россия — постоян-

ный член Совета Безопасности и государство — 

участник Договора, обладающее ядерным ору-

жием, — разрушает основанный на правилах между-

народный порядок и нарушает все свои обязатель-

ства в области прав человека в явной попытке под-

чинить и уничтожить другое государство. Более 

того, Россия грубо нарушает положения Будапешт-

ского меморандума, согласно которому Украине 

были предоставлены гарантии безопасности в обмен 

на ее обязательство ликвидировать ядерное оружие 

на своей территории. От России продолжают посту-

пать угрозы применить ядерное оружие, а стратеги-

ческие силы этой страны в разгар конфликта приве-

дены в состояние повышенной боевой готовности. 

Риск просчета возрастает. Российские нападения на 

атомные электростанции и ядерные установки в 

Украине создают угрозу того, что в Европе может 

произойти еще одна катастрофа, подобная черно-

быльской. Действия России противоречат духу и 

букве ее международных обязательств в ядерной об-

ласти и представляют собой явную и прямую угрозу 

глобальному миру и безопасности. Польша самым 

решительным образом осуждает российскую агрес-

сию и требует, чтобы Москва обеспечила вывод 

своих войск. Международное сообщество должно 

поддерживать Украину и добиваться сохранения 

контроля над архитектурой контроля над вооруже-

ниями, разоружения и нераспространения. 

35. В такие тревожные времена Польша возлагает 

на обзорную конференцию амбициозные, но реали-

стичные надежды. Во-первых, государства — участ-

ники Договора о нераспространении ядерного ору-

жия должны сделать все возможное для укрепления 

Договора, придания ему универсального характера и 

его осуществления. 

36. Во-вторых, они должны подтвердить тот факт, 

что единственный способ достигнуть мира, свобод-

ного от ядерного оружия, — это обеспечить эффек-

тивное, поддающееся проверке и необратимое 

разоружение в соответствии со статьей VI Договора. 

37. В-третьих, участники обзорной конференции 

должны решить вопрос о будущем глобальной си-

стемы контроля над вооружениями. Договор между 

Российской Федерацией и Соединенными Штатами 

Америки о мерах по дальнейшему сокращению и 

ограничению стратегических наступательных во-

оружений (Договор СНВ-3) будет способствовать 

поддержанию общей стратегической стабильности, 

однако он должен прежде всего привести к заключе-

нию более широкого договора, который заменит 

СНВ-3 и действие которого будет распространяться 

на все виды ядерного оружия, включая развернутые 

в Европе нестратегические вооружения, а также на 

его новые типы. Китаю следует принимать конструк-

тивное участие в усилиях по заключению такого до-

говора. Диалог зависит от восстановления взаим-

ного доверия, основанного на соблюдении норм 

международного права. 

38. В-четвертых, необходимо укрепить систему га-

рантий МАГАТЭ, а также роль Агентства, с тем 

чтобы сдержать любое государство, которое в ре-

зультате агрессии со стороны государства, обладаю-

щего ядерным оружием, может получить стимул к 

получению ядерного оружия. 

39. В-пятых, необходимо активизировать под-

держку, чтобы способствовать использованию ядер-

ной энергии в мирных целях. Ядерная энергия может 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

8/20 22-12056 

 

не только обеспечить низкоуглеродный энергоба-

ланс в будущем; что важнее — она позволит до-

биться стратегической энергетической независимо-

сти от поставщиков неэкологичных ископаемых ви-

дов топлива, таких как Россия. 

40. Участие Польши в процессе рассмотрения дей-

ствия Договора и в деятельности Совета управляю-

щих МАГАТЭ, Группы ядерных поставщиков, Ини-

циативы в области нераспространения и разоруже-

ния и Международного партнерства в целях кон-

троля за ядерным разоружением доказывает привер-

женность страны целям, предусмотренным в рамках 

каждого из трех компонентов Договора о нераспро-

странении ядерного оружия. 

41. Место Председателя занимает г-н Соррета 

(Филиппины), заместитель Председателя.  

42. Г-н Ван дер Плас (Нидерланды) говорит, что 

действия по устранению ядерной угрозы необхо-

димы как никогда ранее. Из-за неоправданной агрес-

сивной войны, которую Россия начала против Укра-

ины, обстановка в области безопасности резко ухуд-

шилась. По мере того, как прекращается действие 

Договора о ликвидации ракет средней дальности и 

меньшей дальности, Договора по открытому небу и 

Совместного всеобъемлющего плана действий, рас-

падается и архитектура контроля над вооружениями. 

Из-за безрассудных действий России, которая при-

вела свои ядерные силы в состояние повышенной 

боевой готовности и прибегает к опасной риторике, 

опасность ядерного конфликта сейчас реальнее, чем 

когда-либо со времен Карибского кризиса. Кроме 

того, из-за нападения России на ядерные объекты на 

Украине и их захвата как никогда высок риск ядер-

ной аварии. Поэтому крайне важно, чтобы процесс 

рассмотрения действия Договора о нераспростране-

нии ядерного оружия принес результаты. Сейчас не 

время для самоуспокоенности: государствам-участ-

никам следует добиться ощутимых результатов в 

рамках всех трех основных компонентов Договора. 

Им необходимо усилить роль МАГАТЭ, которое мо-

жет выполнять свою работу только в том случае, 

если государство ввело в действие как соглашение о 

всеобъемлющих гарантиях, так и дополнительный 

протокол. 

43. В качестве Председателя Главного комитета III 

Нидерланды подчеркивают важность расширения 

доступа к ядерной энергии, науке и технологиям для 

всех государств-участников. Также необходим за-

метный прогресс в области ядерного разоружения: 

государствам, обладающим ядерным оружием, необ-

ходимо незамедлительно продемонстрировать, что 

они могут выполнить положения статьи VI 

Договора. Пришло время достигнуть прогресса в 

плане снижения рисков и обеспечения прозрачности, 

ядерной безопасности и гарантий, опираясь на ра-

боту таких инициатив, как Инициатива в области не-

распространения и разоружения, Стокгольмская 

инициатива по ядерному разоружению, инициатива 

«Создание условий для ядерного разоружения» и 

Международное партнерство в целях контроля за 

ядерным разоружением. 

44. Итоги текущей обзорной конференции имеют 

решающее значение не только для будущих поколе-

ний, но и для нынешнего поколения, поскольку в 

настоящее время на планете нет ни мира, ни безопас-

ности. Сегодня, как никогда ранее, необходимо по-

строить более безопасный мир, в котором не будет 

угрозы ядерной войны. 

45. Г-н де ла Фуэнте Рамирес (Мексика) говорит, 

что с начала холодной войны Мексика стремится к 

тому, чтобы стратегии обороны ее территории и 

обеспечения безопасности ее населения основыва-

лись на нормах международного права и положениях 

Устава Организации Объединенных Наций. Мексика 

согласна с консультативным заключением, вынесен-

ным в 1966 году Международным судом, который 

установил, что угроза ядерным оружием или его 

применение «в целом противоречили бы нормам 

международного права», применимым в период во-

оруженного конфликта. Поэтому Мексика высту-

пила с инициативой создания в соответствии с Дого-

вором о запрещении ядерного оружия в Латинской 

Америке и Карибском бассейне (Договор Тлате-

лолко) первой зоны, свободной от ядерного оружия, 

и за последние 70 лет внесла колоссальный вклад в 

международный режим разоружения. Мексике также 

выпала честь в 2023 году председательствовать на 

совещании государств — участников Договора о за-

прещении ядерного оружия. 

46. Текущая обзорная конференция предоставляет 

международному сообществу возможность вновь 

выразить свою убежденность в том, что Договор о 

нераспространении ядерного оружия является крае-

угольным камнем режима нераспространения и 

разоружения и что все стороны должны полностью, 

на сбалансированной основе и без каких-либо усло-

вий выполнять положения Договора. В этой связи 

недопустимо, чтобы «грандиозная сделка», согласо-

ванная в рамках Договора, толковалась по-новому 

или превратно. Цели Договора в области нераспро-

странения, а также цели, связанные с использова-

нием атомной энергии в мирных целях, действи-

тельно в основном достигнуты. За весьма редким ис-

ключением государства, не обладающие ядерным 

оружием, выполнили свою часть «сделки». 



 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 9/20 

 

Некоторые, в том числе Мексика, даже взяли на себя 

другие дополняющие Договор добровольные обяза-

тельства. Вместе с тем многое еще предстоит сде-

лать для укрепления режима ядерного нераспростра-

нения. Например, следует придать Договору универ-

сальный характер, укрепить процесс осуществления 

гарантий и дать возможность большему числу стран 

пользоваться преимуществами ядерной энергии в 

мирных целях, гарантируя при этом безопасность 

ядерных объектов. Необходимо, чтобы по результа-

там текущей обзорной конференции были приняты 

конкретные шаги в этих направлениях. 

47. Несмотря на вышесказанное, основной вопрос, 

который предстоит рассмотреть на обзорной конфе-

ренции, связан с невыполненными обязательствами 

по разоружению, изложенными в статье VI Дого-

вора. В арсеналах государств, обладающих ядерным 

оружием, по-прежнему остается около 13 000 еди-

ниц ядерного оружия. Эти государства оправдывают 

существование ядерного оружия военными доктри-

нами времен холодной войны, что подрывает четкие 

обязательства по ликвидации такого оружия, приня-

тые на обзорной конференции 2000 года. Мексика 

решительно отвергает любые аргументы, выдвигае-

мые в попытке оправдать сохранение ядерного ору-

жия и угрозу его применения. Поэтому, чтобы укре-

пить доверие между всеми государствами-участни-

ками, государствам, обладающим ядерным оружием, 

следует подтвердить приверженность выполнению 

своих обязательств по Договору и проинформиро-

вать Конференцию о достигнутом ими прогрессе с 

точки зрения установления конкретных сроков и 

определения поддающихся количественной оценке 

показателей. 

48. Текущая обзорная конференция проходит в 

контексте вооруженного конфликта на Украине, в 

ходе которого Российская Федерация привела свои 

ядерные системы в состояние повышенной боевой 

готовности, что увеличивает опасность, связанную с 

их преднамеренным или случайным применением. 

Такие действия еще менее понятны, учитывая, что в 

ходе подготовки к Конференции государства, обла-

дающие ядерным оружием, справедливо подтвер-

дили, что ядерная война не должна быть развязана и 

в ней не может быть победителей. Главный вызыва-

ющий озабоченность вопрос — вопрос о гуманитар-

ных последствиях применения ядерного оружия — 

поднимается в Договоре Тлателолко, Договоре о не-

распространении ядерного оружия, Договоре о за-

прещении ядерных испытаний и Договоре о запре-

щении ядерного оружия. Таким образом, эта концеп-

ция имеет отношение к Договору о нераспростране-

нии ядерного оружия и должна быть признана в ходе 

Конференции по рассмотрению действия Договора, 

как это было сделано в 2010 году. 

49. Мексика сделает все от нее зависящее, чтобы 

текущая обзорная конференция завершилась дости-

жением окончательной договоренности, предусмат-

ривающей обзор выполнения Договора и возможные 

шаги, основанные на ранее принятых соглашениях и 

обязательствах. Принятие таких мер будет способ-

ствовать повышению безопасности и упрочению 

мира на планете на основе международного права.  

50. Г-н Чиндавонгсе (Таиланд) говорит, что, бу-

дучи краеугольным камнем международных усилий, 

связанных с ядерным разоружением, нераспростра-

нением и использованием ядерной энергии в мирных 

целях, Договор о нераспространении ядерного ору-

жия остается чрезвычайно важным инструментом 

для сохранения глобальной безопасности и достиже-

ния всеобъемлющего ядерного разоружения. Однако 

эти чаяния остаются нереализованными, а отсут-

ствие прогресса в области ядерного разоружения, 

угроза, которую представляют негосударственные 

субъекты, приобретающие ядерное оружие и связан-

ные с ним технологии, и тревожный рост военных 

расходов вызывают все бόльшую обеспокоенность. 

Каждый должен сыграть свою роль в реализации це-

лей Договора; и в первую очередь это касается госу-

дарств, обладающих ядерным оружием. Для этого 

необходимо наладить более тесный диалог и укре-

пить доверие между государствами, обладающими 

ядерным оружием, в дополнение к их более тесному 

сотрудничеству с государствами, не обладающими 

ядерным оружием. Результаты обзорной конферен-

ции 2015 года не оправдали ожиданий, однако не-

смотря на препятствия, государства-участники про-

являли на протяжении всего подготовительного про-

цесса удивительное упорство. Однако то, что про-

изошло на обзорной конференции 2015 года, не 

должно повториться. 

51. Чтобы содействовать принятию на текущей об-

зорной конференции успешного основанного на кон-

сенсусе итогового документа, Таиланд — через 

Группу неприсоединившихся государств-участни-

ков — участвовал в подготовке ряда рабочих доку-

ментов. Такой итоговый документ должен основы-

ваться на обязательствах и обещаниях, согласован-

ных в ходе предыдущих обзорных конференций, 

служить подтверждением доброй воли всех госу-

дарств-участников консолидировать усилия и согла-

совать будущие действия для эффективного осу-

ществления Договора; в нем также необходимо отра-

зить взаимосвязь между прочным миром, безопасно-

стью человека и устойчивым развитием и учесть ген-

дерные аспекты с упором на гуманитарную 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

10/20 22-12056 

 

деятельность. В этой связи Таиланд хотел бы присо-

единиться к рабочему документу под названием «От 

основных компонентов к прогрессу: учет гендерной 

проблематики в контексте Договора о нераспростра-

нении ядерного оружия». 

52. Со времени проведения предыдущей обзорной 

конференции в области ядерного разоружения про-

изошли важные события. Успешное завершение пер-

вого совещания государств — участников Договора 

о запрещении ядерного оружия стало подтвержде-

нием совместимости и взаимодополняемости Дого-

вора о запрещении ядерного оружия и Договора о не-

распространении ядерного оружия. Таиланд готов 

взаимодействовать со всеми государствами — участ-

никами Договора о нераспространении ядерного 

оружия с целью преодоления разногласий и дости-

жения общей цели — построения мира, свободного 

от ядерного оружия. В период, предшествующий 

полной ликвидации ядерного оружия, текущая об-

зорная конференция предоставляет возможность в 

срочном порядке согласовать конкретные временные 

меры по снижению рисков, связанных с ядерным 

оружием. Учитывая разрушительные гуманитарные 

последствия взрыва ядерного оружия, снижение та-

ких рисков является одним из важнейших приорите-

тов. Поэтому Таиланд вошел в число авторов пред-

ставленного Австрией рабочего документа по этому 

вопросу и приветствует другие идеи, в частности 

идеи, предложенные Стокгольмской инициативой. 

53. Что касается регионального уровня, то, будучи 

государством — депозитарием Договора о зоне, сво-

бодной от ядерного оружия, в Юго-Восточной Азии 

(Бангкокский договор), Таиланд считает создание 

всех зон, свободных от ядерного оружия, мерой 

укрепления доверия, которая играет уникальную 

роль в деле ядерного разоружения и нераспростра-

нения. Приветствуется создание таких зон во всех 

регионах, в том числе на Ближнем Востоке. Необхо-

димо предпринять срочные усилия по предоставле-

нию новых, имеющих юридическую силу обяза-

тельств по гарантиям безопасности в контексте во-

проса о зонах, свободных от ядерного оружия. 

54. Таиланд в полной мере выполняет свои обяза-

тельства в отношении ядерного нераспространения 

и признает, что различные многосторонние доку-

менты и рамочные программы, включая Договор о 

запрещении ядерных испытаний и резолюцию 1540 

(2004) Совета Безопасности, играют важную роль в 

реализации и укреплении компонента нераспростра-

нения. Ядерное распространение дестабилизирует 

ситуацию, создает угрозу безопасности для всех и 

повышает риски в экономически взаимосвязанном 

мире. Поэтому Таиланд готов сотрудничать со всеми 

сторонами по линии различных соответствующих 

глобальных и региональных рамочных программ. 

55. Защита неотъемлемого права на использование 

ядерной энергии в мирных целях отвечает интересам 

всех государств — участников Договора о нераспро-

странении ядерного оружия; это вносит вклад в со-

действие устойчивому развитию, укрепление без-

опасности человека и создание других благ для че-

ловечества. Для многих стран, в том числе развива-

ющихся, использование ядерных технологий во имя 

всеобщего блага является важным приоритетом. 

МАГАТЭ играет ключевую роль в укреплении потен-

циала государств-членов и в обеспечении соблюде-

ния международных обязательств и соответствия 

стандартам в области технической и физической 

ядерной безопасности и гарантий. Важную роль в 

обеспечении мирного характера ядерных программ 

также играют соглашения о всеобъемлющих гаран-

тиях и дополнительные протоколы. 

56. Придание сбалансированному и недискрими-

национному выполнению обязательств по Договору 

нового импульса, а также активизация этого про-

цесса отвечает общим интересам и является общей 

ответственностью всех государств-участников. Таи-

ланд продолжит работать со всеми государствами-

участниками, чтобы обеспечить успешное проведе-

ние обзорной конференции и достигнуть цели по-

строения мира, свободного от ядерного оружия, для 

всех. Для выполнения обещания о создании более 

безопасного мира для всех необходимо, чтобы в ос-

нове действий, направленных на достижение этой 

цели, лежали сострадание, коллективная мудрость и 

прагматизм. 

57. Г-жа Кабуа (Маршалловы Острова) говорит, 

что участники переговоров по ядерному нераспро-

странению в рамках Договора о нераспространении 

на протяжении слишком многих лет не прислушива-

лись к мнению населения, на собственном опыте 

ощутившего последствия применения ядерного ору-

жия, в том числе на Маршалловых островах. В 

1954 году, когда у Маршалловых островов был ста-

тус стратегической подопечной территории Органи-

зации Объединенных Наций, их лидеры обратились 

в Организацию Объединенных Наций с просьбой 

прекратить испытания ядерного оружия. Вместо 

того чтобы прислушаться к призывам народа Мар-

шалловых островов, который был перемещен с род-

ных атоллов и лишен ряда прав человека, Организа-

ция Объединенных Наций в качестве ответа приняла 

резолюции 1082 (XIV) и 1493 (XVII) Совета по 

опеке. В этих резолюциях подтверждалась позиция, 

согласно которой эксперименты с ядерным оружием 

необходимы в интересах мира и безопасности во 

https://undocs.org/ru/S/RES/1540(2004)
https://undocs.org/ru/S/RES/1540(2004)


 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 11/20 

 

всем мире; это единственный случай, когда Органи-

зация однозначно дала разрешение на взрыв ядер-

ного оружия. 

58. В период 1946–1958 годов Соединенные 

Штаты, являвшиеся в то время для Маршалловых 

островов управляющей державой, взорвали там 

67 единиц ядерного оружия, что привело к послед-

ствиям, которые сохранятся на протяжении жизни 

многих поколений. В этой связи необходимо рас-

крыть всю ключевую информацию об оружии и от-

ходах, доставленных на Маршалловы острова или 

оставленных на них. Последствия для прав человека, 

земли, культуры, здоровья и жизни людей, — это 

бремя, которое никогда не должна понести ни одна 

другая страна. Полученный опыт и текущие про-

блемы, связанные с ядерным облучением, — это 

ключевые факторы, побуждающие добиваться про-

гресса в деле снижения и, в конечном счете, устра-

нения ядерного риска. Будет приветствоваться эф-

фективный и значимый прогресс со стороны всех 

государств. 

59. Катастрофические гуманитарные последствия 

применения любого ядерного оружия должны и 

впредь служить ориентиром для Договора о нерас-

пространении ядерного оружия, который остается 

основой глобального ядерного разоружения. Теку-

щая обзорная конференция должна привести к при-

нятию четкого итогового документа и послать миру 

коллективный сигнал о том, что процесс сокращения 

и ликвидации ядерного риска продолжается; она 

также дает возможность проверить эффективность 

многостороннего подхода как такового. Хотя в теку-

щем положении дел в мировой политике наблюда-

ются заметные проблемы, в самые мрачные моменты 

холодной войны мировые сверхдержавы начинали 

предпринимать шаги по устранению ядерного риска. 

Если такие действия могли быть предприняты в то 

время, то и сейчас это возможно. 

60. Маршалловы Острова по-прежнему серьезно 

обеспокоены повышением риска распространения 

ядерного оружия в глобальном масштабе, особенно 

в связи с угрозами проведения ядерных испытаний 

Северной Кореей. Более того, возрастает глобаль-

ный ядерный риск. Поскольку опубликованное 3 ян-

варя 2022 года совместное заявление лидеров пяти 

государств, обладающих ядерным оружием, о 

предотвращении ядерной войны и недопущении 

гонки вооружений включает важные обязательства, 

оно должно оставаться действительным. Однако 

по-прежнему стоит вопрос о том, каким образом из-

ложенные в нем обещания могут быть преобразо-

ваны в ощутимые результаты в установленные 

сроки. 

61. Последствия проводившихся на Маршалловых 

островах испытаний остаются весьма актуальной 

угрозой. Недавно в целях координации действенных 

мер в этой связи в стране была учреждена нацио-

нальная ядерная комиссия, а указанные последствия 

продолжают рассматриваться через призму прав че-

ловека. Однако несмотря на всю решимость Мар-

шалловых Островов, страна не в состоянии обеспе-

чить удовлетворение местных потребностей в пол-

ном объеме. Построение мира, свободного от ядер-

ного оружия, где царят мир и безопасность, — это 

неотложная задача, требующая коллективных гло-

бальных усилий. 

62. Г-н Маес (Люксембург) говорит, что его страна 

самым решительным образом осуждает неоправдан-

ную и неспровоцированную агрессивную войну, раз-

вязанную Россией против Украины при участии Бе-

ларуси. Вторжение России, являющейся ядерной 

державой, на Украину — в суверенную страну, отка-

завшуюся от ядерного оружия, — серьезно подры-

вает международную безопасность и стабильность и 

является вопиющим нарушением норм международ-

ного права и положений Устава Организации Объ-

единенных Наций. Россия также нарушает Буда-

пештский меморандум. Кроме того, Россия угрожает 

применить ядерное оружие. Российские военные 

силы по-прежнему занимают украинскую атомную 

электростанцию в Запорожье. Эти и многие другие 

совершенные в ходе войны действия неприемлемы, 

подрывают техническую и физическую ядерную без-

опасность Украины и ослабляют глобальную архи-

тектуру безопасности. 

63. Договор о нераспространении ядерного оружия 

остается краеугольным камнем международной ар-

хитектуры ядерного разоружения и нераспростране-

ния. Важнейшее значение имеет соблюдение и вы-

полнение всех обязательств, вытекающих из Дого-

вора, а также обязательств, принятых в ходе преды-

дущих обзорных конференций. Люксембург по-

прежнему привержен прекращению гонки ядерных 

вооружений в ближайшем будущем и ядерному 

разоружению в соответствии со статьей VI Дого-

вора. Поэтому он поддерживает ряд конкретных 

предложений, включая предложения Стокгольмской 

инициативы. В текущей обстановке в области без-

опасности крайне важно положить конец количе-

ственному и качественному распространению ядер-

ного оружия и систем его доставки. Необходимо 

также обратить вспять тенденцию к ослаблению 

ключевых документов в области контроля над воору-

жениями. 

64. Люксембург призывает государства, обладаю-

щие ядерным оружием, усилить меры по 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

12/20 22-12056 

 

укреплению доверия и снижению риска, а также 

меры проверки и снизить значимость ядерного ору-

жия в своих доктринах безопасности. Обнадеживает 

тот факт, что в совместном заявлении лидеров пяти 

государств, обладающих ядерным оружием, от 3 ян-

варя 2022 года подтверждено, что в ядерной войне 

не может быть победителей и она никогда не должна 

быть развязана. Однако угрозы со стороны России 

противоречат этому заявлению. Кроме того, Люк-

сембург призывает Китай, Египет, Соединенные 

Штаты, Индию, Иран, Израиль, Пакистан и Корей-

скую Народно-Демократическую Республику рати-

фицировать Договор о запрещении ядерных испыта-

ний, чтобы он как можно скорее вступил в силу.  

65. Крайне важно изучать вопрос о гуманитарных 

последствиях применения ядерного оружия и обес-

печивать ответственное использование ядерной 

энергии в мирных целях. МАГАТЭ играет централь-

ную роль в том, что касается проведения проверок в 

рамках соглашений о всеобъемлющих гарантиях и 

дополнительных протоколов. Обеспечение высочай-

ших стандартов в области физической и технической 

ядерной безопасности и гарантий является непре-

менным условием для недопущения новых кризисов 

в сфере распространения. 

66. Люксембург поддерживает предпринимаемые 

дипломатические усилия по восстановлению Сов-

местного всеобъемлющего плана действий и обеспе-

чению полного осуществления резолюции 2231 

(2015) Совета Безопасности. Кроме того, Корейской 

Народно-Демократической Республике следует пре-

кратить игнорировать решения Совета Безопасности 

и начать добросовестно участвовать в переговорах 

по обеспечению полной, поддающейся проверке и 

необратимой денуклеаризации. 

67. Цель текущей обзорной конференции — по-

средством инклюзивного многостороннего подхода 

подтвердить актуальность Договора в условиях 

ухудшившегося положения дел в области безопасно-

сти. Чтобы и дальше держаться курса на построение 

мира без ядерного оружия, международному сооб-

ществу необходимо вернуться на путь, намеченный 

в плане действий, который был одобрен на обзорной 

конференции 2010 года. 

68. Г-жа Родригес-Биркетт (Гайана) говорит, что 

текущая обзорная конференция проходит в то время, 

когда перед миром стоит множество беспрецедент-

ных проблем, приводящих к эскалации напряженно-

сти, усугублению обстановки в плане безопасности 

и повышению уровня недоверия. Тем не менее есть 

возможность обратить эти тенденции вспять и со-

хранить архитектуру разоружения и 

нераспространения. Необходимо, чтобы в рамках об-

зорной конференции были подтверждены важность 

и сохраняющаяся актуальность Договора о нерас-

пространении ядерного оружия и ранее принятых 

обязательств. Обсуждения должны быть объектив-

ными и целенаправленными, особенно при проведе-

нии оценки состояния Договора и концентрации уси-

лий на направлениях дальнейшей деятельности, ко-

торые способствовали бы его полному, эффектив-

ному и сбалансированному осуществлению. 

69. Глубокую озабоченность вызывают продолжа-

ющееся существование и накопление ядерного ору-

жия, а также преобладающие негативные тенденции, 

направленные на нормализацию угрозы применения 

такого оружия. Гайана присоединяется к призыву 

полностью ликвидировать ядерное оружие. Необхо-

димо, чтобы текущая обзорная конференция способ-

ствовала активизации усилий в этом направлении за 

счет укрепления процесса сбалансированного осу-

ществления всех трех основных компонентов Дого-

вора. Ядерное оружие в одночасье ликвидировано не 

будет, однако самоуспокоенность в отношении риска 

взаимного гарантированного уничтожения недопу-

стима. В этой связи можно только приветствовать 

вступление в силу Договора о запрещении ядерного 

оружия, поскольку он укрепляет Договор о нерас-

пространении и дополняет усилия по построению 

мира без ядерного оружия. 

70. Обзорная конференция должна способствовать 

прогрессу и привести к принятию четкого итогового 

документа, в котором гарантировалось бы неприме-

нение ядерного оружия и устанавливались бы четкие 

обязательства и критерии для полного осуществле-

ния Договора о нераспространении ядерного ору-

жия. Гайана с удовлетворением отмечает недавно 

предложенные Генеральным секретарем пять 

направлений действий и считает, что работа в рамках 

этих направлений может способствовать более целе-

направленному обсуждению и, в конечном счете, до-

стижению более устойчивых результатов. Государ-

ства-участники должны укреплять региональное и 

международное сотрудничество и продолжать ока-

зывать техническую помощь и поддержку, когда это 

необходимо. 

71. Г-н Слаувинен (Аргентина) вновь занимает ме-

сто Председателя. 

72. Г-жа Нарваэс Охеда (Чили) говорит, что теку-

щая обзорная конференция весьма символична, по-

скольку с момента вступления в силу Договора о не-

распространении ядерного оружия прошло более 

50 лет, а с тех пор, как впервые — и единственный 

раз — во время войны было применено ядерное 

https://undocs.org/ru/S/RES/2231(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2231(2015)


 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 13/20 

 

оружие, — более 75 лет. Конференция является 

напоминанием о моральном долге продолжать при-

лагать усилия к обеспечению того, чтобы такое ору-

жие никогда не было применено вновь. Договор со-

храняет свою актуальность как краеугольный камень 

режима нераспространения ядерного оружия, а под-

держание широкого, прозрачного и демократиче-

ского многостороннего диалога остается первосте-

пенной задачей. Пришло время однозначно подтвер-

дить приверженность целям Договора, укрепляя при 

этом режим ядерного разоружения и нераспростра-

нения. Необходимо также оценить осуществление 

Договора, чтобы отметить как связанные с ним за-

метные успехи, так и неудачи. Хотя ограничение рас-

пространения ядерного оружия вселяет оптимизм, 

по-прежнему вызывает озабоченность отсутствие 

значительного прогресса в области ядерного разору-

жения. 

73. Текущая обзорная конференция является пер-

вой такой конференцией, организованной после при-

нятия Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года, поэтому с ее проведением 

сопряжены серьезные вызовы. По этой причине 

необходимо добиться результатов, которые способ-

ствовали бы достижению этих целей. Приоритетной 

является задача сокращения расходов на разработку 

и приобретение ядерного оружия, что поможет вы-

свободить необходимые средства для удовлетворе-

ния неотложных потребностей граждан. Повторение 

разочаровывающего результата Конференции 

2015 года по рассмотрению действия Договора недо-

пустимо; международное сообщество ожидает, что 

будет достигнут конкретный прогресс в выполнении 

обязательств, принятых в ходе обзорной конферен-

ции 2010 года. Чили решительно поддерживает все-

общее и полное разоружение и твердо придержива-

ется принципа неделимости международной без-

опасности. Договор по-прежнему является одним из 

ключевых элементов международного порядка, ос-

нованного на сотрудничестве и регулируемого стан-

дартами. Более того, процесс рассмотрения действия 

Договора — это часть непрерывных усилий; обяза-

тельства, принятые в предыдущие годы, по-преж-

нему имеют обязательную политическую силу, а зна-

чит должны быть выполнены. 

74. Чили хотело бы подтвердить, что государства-

участники имеют неотъемлемое право развивать ис-

следования, производство и использование ядерной 

энергии в мирных целях без дискриминации в соот-

ветствии со статьями I, II, III и IV Договора. Однако 

необходимо добиться прогресса в том, что касается 

сбалансированного осуществления трех основных 

компонентов Договора. Вызывает озабоченность то, 

что в доктринах сдерживания некоторых государств 

основополагающая роль по-прежнему отводится 

ядерному оружию, и необходимо в срочном порядке 

повысить прозрачность программ модернизации та-

кого оружия. В рамках мер по ядерному разоруже-

нию требуется усиление мер проверки и обеспече-

ния необратимости. Решающее значение по-преж-

нему имеют снижение степени боевой готовности 

операционных систем и повышение уровня прозрач-

ности и отчетности в отношении ядерных арсеналов. 

75. Чили высоко оценивает вступление в силу До-

говора о запрещении ядерного оружия, поскольку 

единственный способ добиться, чтобы такое бесче-

ловечное оружие никогда не было применено 

вновь, — это запретить и полностью ликвидировать 

его. Всем странам следует соблюдать положения 

этого Договора, который как дополняет Договор о 

нераспространении ядерного оружия, так и способ-

ствует укреплению процесса его выполнения и по-

вышению его авторитета. Чили также призывает к 

обеспечению своевременного вступления в силу До-

говора о запрещении ядерных испытаний (которое 

зависит от его безотлагательной ратификации ука-

занными в приложении 2 государствами), а также к 

скорейшему проведению переговоров по договору о 

запрещении производства расщепляющегося мате-

риала. Прогресс в таких переговорах может способ-

ствовать укреплению доверия, необходимого для 

успешного проведения обзорной конференции. 

76. Чили по-прежнему обеспокоено ядерной угро-

зой, исходящей от Северной Кореи, и призывает эту 

страну полностью отказаться от ядерной деятельно-

сти, осуществляемой в немирных целях, вновь стать 

участником Договора о нераспространении ядерного 

оружия в качестве государства, не обладающего 

ядерным оружием, и немедленно присоединиться к 

Договору о запрещении ядерных испытаний, чтобы 

обеспечить денуклеаризацию Корейского полуост-

рова. 

77. Зоны, свободные от ядерного оружия, играют 

важную роль в укреплении режима разоружения и 

нераспространения, а их создание способствует до-

стижению высокой цели — построению мира, сво-

бодного от ядерного оружия. Поэтому крайне важно 

добиться прогресса в обсуждениях о создании зоны, 

свободной от ядерного оружия, на Ближнем Востоке. 

Будучи государством — участником первых двух со-

зданных зон, свободных от ядерного оружия, Чили 

привержено продвижению этих механизмов, способ-

ствующих миру и стабильности на региональном и 

международном уровнях. 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

14/20 22-12056 

 

78. Чили признает, что то, насколько качествен-

ными будут результаты в деле обеспечения мира, су-

щественно зависит от показателей участия, техниче-

ского потенциала и приверженности достижению 

преобразующих результатов ответственных за пере-

говоры субъектов. В этой связи важнейшее значение 

имеет привлечение к участию в этом процессе жен-

щин. Важно выполнять квоты не только потому, что 

это являются обязательным требованием, а, скорее, 

потому, что включение в этот процесс представляю-

щих различные группы женщин, обладающих высо-

кой квалификацией в области разоружения и нерас-

пространения, имеет важное значение и может вне-

сти значительный вклад в решение проблем на гло-

бальном и местном уровнях. 

79. Правительство Чили глубоко обеспокоено теку-

щей международной ситуацией, благодаря которой 

стало очевидно, что обладание ядерным оружием 

представляет собой постоянную угрозу для жизни 

людей и для окружающей среды. Нерационально и 

неприемлемо то, что значительная часть междуна-

родного сообщества продолжает придерживаться 

доктрин обороны и обеспечения безопасности, осно-

ванных на ядерном сдерживании. На смену таким 

доктринам должна прийти основанная на общих гу-

манитарных ценностях культура мирного сосуще-

ствования, отвергающая обладание оружием массо-

вого уничтожения любой категории. 

80. Г-н Эспиноса Каньисарес (Эквадор) говорит, 

что особую ответственность за достижение суще-

ственных результатов в ходе текущей обзорной кон-

ференции несут государства — участники Договора 

о нераспространении ядерного оружия. Необходимо 

наверстать время, упущенное не только из-за отсро-

чек, вызванных пандемией COVID-19, но и в связи с 

тем, что в ходе обзорной конференции 2015 года не 

было принято никакого итогового документа. В 

2020 году, в то время как все усилия были направ-

лены на сдерживание и преодоление проблем, вы-

званных пандемией, мир также потратил более 

70 млрд долл. на обслуживание ядерного арсенала. 

По этой причине в мае 2020 года Эквадор, Малайзия 

и еще 15 стран по случаю пятидесятой годовщины 

Договора сделали совместное заявление, в котором 

подтвердили свою приверженность принципам и 

усилиям, лежащим в основе текущей конференции. 

Вместе с тем лучшее, что можно сделать в ознаме-

нование годовщины Договора и для его укрепле-

ния, — это обеспечить эффективное выполнение его 

положений. 

81. В ходе обзорной конференции крайне важно 

оценить уровень соблюдения своих обязательств по 

Договору всеми государствами-участниками. 

Договор вносит положительный вклад с точки зре-

ния поощрения и гарантирования использования 

ядерной энергии в мирных целях и осуществления 

права на это, а также с точки зрения предотвращения 

распространения ядерного оружия. Кроме того, как 

участник Договора Тлателолко Эквадор присоединя-

ется к международному сообществу в его осуждении 

распространения и модернизации ядерного оружия, 

а также подготовки и планирования испытаний ядер-

ного оружия. Достигнуты успехи в плане соблюде-

ния статьи VI Договора о нераспространении ядер-

ного оружия, процесс которого был укреплен в ре-

зультате согласования, принятия и вступления в силу 

Договора о запрещении ядерного оружия. 

82. Существование ядерного оружия всегда проти-

воречило принципам международного права, по-

скольку применение такого оружия влечет за собой 

катастрофические гуманитарные последствия. Вме-

сте с тем, как участились напряженные и конфликт-

ные ситуации с участием стран, обладающих ядер-

ным оружием, или происходящие на территории 

этих стран, возросли и риски применения такого 

оружия. Поэтому государствам, обладающим ядер-

ным оружием, следует в срочном порядке взять на 

себя обязательства в рамках компонента Договора о 

нераспространении ядерного оружия, касающегося 

ядерного разоружения. Обзорная конференция дает 

возможность достигнуть цели построения мира, сво-

бодного от ядерного оружия. Это лучший способ от-

дать дань жертвам атомных взрывов в Хиросиме и 

Нагасаки, Япония, и всем жертвам ядерных испыта-

ний по всему миру. 

83. Г-н Бин Сайед Хассим (Сингапур) говорит, 

что, хотя Договор о нераспространении ядерного 

оружия обеспечивает существование единственного 

почти универсального режима, касающегося трех 

компонентов — разоружения, нераспространения и 

использования ядерной энергии в мирных целях, — 

в отношении его выполнения существует чрезвычай-

ная напряженность. Дискуссии о ходе реализации 

трех основных компонентов стали более политизи-

рованными и противоречивыми, а прогресс в обла-

сти ядерного разоружения отсутствует. Между тем 

государства-участники продолжают не соблюдать 

положения Договора и свои обязательства по гаран-

тиям. Неспособность достичь консенсуса в отноше-

нии субстантивного итогового документа на обзор-

ной конференции 2015 года и согласовать общий 

набор рекомендаций для обзорной конференции 

2020 года в ходе третьей сессии Подготовительного 

комитета в 2019 году ставят под угрозу сохранение 

значимости и авторитета Договора; кроме того, не-

которые государства до сих пор не присоединились 



 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 15/20 

 

к нему. Государствам, обладающим ядерным ору-

жием, следует прилагать больше усилий для выпол-

нения своих обязательств по разоружению в соответ-

ствии со статьей VI Договора и с планом действий, 

одобренным на обзорной конференции 2020 года. 

84. Однако продление действия Договора СНВ-3 

между Соединенными Штатами и Россией до 

2026 года является значительным и позитивным ша-

гом вперед. Обеим сторонам рекомендуется возобно-

вить диалог в целях дальнейшего осуществления по-

вестки дня в области ядерного разоружения и нерас-

пространения. Кроме того, всем государствам, обла-

дающим ядерным оружием, следует принять и вы-

полнить конкретные обязательства по значитель-

ному сокращению своих ядерных арсеналов про-

зрачным, необратимым и поддающимся проверке об-

разом в установленные и разумные сроки. Им также 

следует воздерживаться от расширения своих ядер-

ных арсеналов, совершенствования или испытания 

своего ядерного оружия. Всем странам, особенно 

оставшимся государствам, указанным в приложе-

нии 2, следует подписать и ратифицировать Договор 

о запрещении ядерных испытаний, необходимость 

вступления в силу которого давно назрела. Важно, 

чтобы на обзорной конференции было достигнуто 

соглашение по программе работы; это обеспечит 

Конференции возможность выполнить свой мандат, 

в том числе начать переговоры по договору о запре-

щении производства расщепляющегося материала. 

Необходимо также вовлечь в дискуссии по разоруже-

нию государства, которые остаются за рамками До-

говора о нераспространении ядерного оружия. 

85. Создание зон, свободных от ядерного оружия, 

способствует укреплению глобального мира и без-

опасности, однако оно должно соответствовать объ-

екту и цели соответствующих договоров и протоко-

лов к ним. Сингапур по-прежнему привержен Банг-

кокскому договору и надеется на продолжение диа-

лога с государствами, обладающими ядерным ору-

жием, по вопросу о коллективном подписании и ра-

тификации ими Протокола к Договору без ка-

ких-либо оговорок. Также приветствуются усилия 

по созданию зоны, свободной от ядерного оружия и 

всех других видов оружия массового уничтожения, 

на Ближнем Востоке. 

86. Ядерное распространение остается серьезной 

угрозой международному миру и безопасности. По-

этому необходимо дальнейшее укрепление глобаль-

ного режима нераспространения. Следует оказывать 

поддержку МАГАТЭ в выполнении им своего ман-

дата, а все государства — участники Договора о не-

распространении ядерного оружия должны заклю-

чить дополнительные протоколы к соглашениям 

МАГАТЭ о всеобъемлющих гарантиях и начать неза-

медлительно выполнять их положения. Совместный 

всеобъемлющий план действий является важным 

элементом международной архитектуры нераспро-

странения. Поэтому все стороны этого документа 

должны активизировать свои усилия по достижению 

договоренности и выполнению своих соответствую-

щих обязательств. 

87. Серьезную обеспокоенность вызывает тот 

факт, что Корейская Народно-Демократическая Рес-

публика сохраняет и развивает свою ядерную про-

грамму и свою программу по баллистическим раке-

там. Этой стране следует в срочном порядке принять 

конкретные меры, чтобы немедленно прекратить все 

провокации, начать полностью соблюдать положе-

ния соответствующих резолюций Совета Безопасно-

сти и вернуться к участию в Договоре о нераспро-

странении ядерного оружия. Необходимо также со-

здать механизм, который побуждал бы страны, обла-

дающие потенциалом для создания ядерного ору-

жия, но остающиеся за рамками режима Договора, 

соблюдать одинаковые с присоединившимися стра-

нами международные правила и гарантии. 

88. Будучи одним из крупнейших центров пере-

валки грузов, Сингапур понимает, насколько важно 

обеспечивать надежный режим экспортного кон-

троля, который обеспечивал бы защиту от незакон-

ного оборота, содействуя при этом законной тор-

говле. Сингапур неукоснительно осуществляет соот-

ветствующие резолюции Совета Безопасности и де-

лится своим опытом в рамках различных многосто-

ронних и региональных инициатив. 

89. В соответствии с Договором все государства-

участники имеют неотъемлемое право на использо-

вание достижений ядерной науки и технологии в 

мирных целях, и Сингапур поддерживает усилия 

МАГАТЭ по оказанию помощи государствам-чле-

нам, особенно наименее развитым странам, в осу-

ществлении этого права. Тем не менее право госу-

дарств на использование ядерной энергии в мирных 

целях не может рассматриваться отдельно от их от-

ветственности за обеспечение технической и физи-

ческой ядерной безопасности. Сингапур привержен 

оказанию содействия Агентству в его усилиях по 

поддержанию и укреплению технической и физиче-

ской ядерной безопасности и выполнению собствен-

ных обязательств по соответствующим междуна-

родно-правовым документам. 

90. Г-н Тхарьят (Индонезия) говорит, что государ-

ства, обладающие ядерным оружием, как представ-

ляется, постепенно отказываются от цели добиться 

ядерного разоружения. Ядерные силы приводятся в 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

16/20 22-12056 

 

состояние повышенной боевой готовности, уровень 

прозрачности продолжает снижаться, а центральное 

место в военных доктринах по-прежнему отводится 

ядерному оружию. Ситуация усугубляется из-за от-

сутствия правовой основы для предоставления га-

рантий безопасности. Крайне важно, чтобы обзорная 

конференция 2020 года принесла ощутимые резуль-

таты. Необходимо, чтобы государства — участники 

Договора о нераспространении ядерного оружия вы-

полняли свои обязательства по Договору и обяза-

тельства, принятые на предыдущих обзорных конфе-

ренциях. Им также следует содействовать достиже-

нию сбалансированного прогресса в осуществлении 

всех трех основных компонентов. Кроме того, госу-

дарствам, обладающим ядерным оружием, следует 

отказаться от своих доктрин, предусматривающих 

возможность применения ядерного оружия, и в сроч-

ном порядке ликвидировать свои ядерные запасы. 

91. Для укрепления разоруженческой архитектуры 

необходимо, чтобы государства — участники Дого-

вора о нераспространении ядерного оружия уско-

рили вступление в силу Договора о запрещении 

ядерных испытаний и создали или укрепили зоны, 

свободные от ядерного оружия. Им также следует 

продолжать содействовать использованию ядерной 

технологии в мирных целях в соответствии с изло-

женным в Договоре неотъемлемым правом госу-

дарств-участников. Это означает, что необходимо 

расширить оказываемую МАГАТЭ поддержку в том, 

что касается предоставления им технической по-

мощи в вопросах использования ядерной технологии 

в мирных целях. 

92. Использование ядерной энергии для военных 

целей ставит под угрозу особую значимость Дого-

вора и может иметь тяжелые гуманитарные и эколо-

гические последствия. В этой связи Индонезия пред-

ставляет рабочий документ о военно-морских ядер-

ных силовых установках с целью повышения осве-

домленности о необходимости ужесточить проверку 

и мониторинг соответствующих программ. Как от-

метил Генеральный директор МАГАТЭ, для защиты 

целостности режима нераспространения необхо-

димо предоставить на возникающие в связи с этими 

программами вопросы соответствующие техниче-

ские ответы. 

93. Итоговый документ, который будет принят по 

результатам обзорной конференции, или его отсут-

ствие, во многом определит не только будущее ре-

жима разоружения и нераспространения, но и то, со-

хранится ли глобальное доверие к многосторонно-

сти. Государствам-участникам необходимо не допу-

стить провала, которым завершилась обзорная кон-

ференция 2015 года и который был обусловлен их 

неспособностью выработать итоговый документ на 

основе консенсуса. 

94. Г-жа Стоева (Болгария) говорит, что незакон-

ная, неоправданная и неспровоцированная агрессия 

Российской Федерации против Украины является 

нарушением Будапештского меморандума и приво-

дит к тяжелым последствиям с точки зрения негатив-

ных гарантий безопасности, играющих ключевую 

роль в обеспечении жизнеспособности Договора о 

нераспространении ядерного оружия. Более того, 

безответственные военные действия России не 

только ставят под угрозу физическую и техническую 

безопасность атомных электростанций на Украине, 

но и подвергают опасности жизни миллионов людей 

в Европе, подрывая тем самым закрепленные в До-

говоре основные принципы использования ядерной 

энергии в мирных целях. Российской Федерации 

необходимо прекратить эту незаконную войну, вер-

нуться к выполнению своих международных обяза-

тельств и немедленно, полностью и безоговорочно 

вывести все свои вооруженные силы с территории 

Украины в ее международно признанных границах. 

95. Будучи краеугольным камнем глобального ре-

жима ядерного разоружения и нераспространения, 

Договор сделал мир значительно более безопасным. 

Сегодня как никогда важно, чтобы государства-

участники подтвердили свою приверженность его 

выполнению, еще больше укрепили предусмотрен-

ный им режим и способствовали приданию ему уни-

версального характера. Достигнуть мира, свобод-

ного от ядерного оружия, возможно, только если 

действовать в рамках Договора и на основе прогрес-

сивного и всеобъемлющего подхода, предусматрива-

ющего учет соображений безопасности и участие 

государств, обладающих ядерным оружием. 

96. Указанным в приложении 2 государствам, кото-

рые еще не подписали и не ратифицировали Договор 

о запрещении ядерных испытаний, следует сделать 

это без дальнейшего промедления в качестве практи-

ческого шага на пути к ядерному разоружению. 

Кроме того, следует немедленно начать переговоры 

о заключении договора о запрещении производства 

расщепляющегося материала, а всем обладающим 

ядерным оружием государствам, которые еще не сде-

лали этого, следует объявить и начать соблюдать мо-

раторий на производство расщепляющегося матери-

ала для ядерного оружия и других ядерных взрыв-

ных устройств. 

97. Корейской Народно-Демократической Респуб-

лике необходимо полностью отказаться от своих 

программ по ядерному оружию и баллистическим 

ракетам и сделать это поддающимся проверке и 



 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 17/20 

 

необратимым образом, вернуться к соблюдению До-

говора о нераспространении в качестве государства, 

не обладающего ядерным оружием, а также к соблю-

дению соглашения о гарантиях МАГАТЭ и без про-

медления подписать и ратифицировать Договор о за-

прещении ядерных испытаний. Правительство Бол-

гарии также решительно поддерживает все диплома-

тические усилия по возобновлению полного и эф-

фективного осуществления Совместного всеобъем-

лющего плана действий как важной составляющей 

глобальной архитектуры нераспространения. 

98. Что касается использования ядерной энергии в 

мирных целях, то всем государствам-участникам 

следует ратифицировать дополнительные протоколы 

к соглашениям о гарантиях МАГАТЭ и продолжать 

оказывать всестороннюю поддержку программе тех-

нического сотрудничества МАГАТЭ. 

99. Г-жа Киньюнгу (Кения) говорит, что примене-

ние ядерного оружия по-прежнему оказывает разру-

шительное воздействие на человечество, биоразно-

образие и окружающую среду. Хотя гарантии ядер-

ной безопасности остаются важным инструментом 

ядерной дипломатии, единственной абсолютной га-

рантией против применения ядерного оружия явля-

ется его полная ликвидация. К сожалению, спустя 

пять десятилетий после вступления в силу Договора 

о нераспространении ядерного оружия по-прежнему 

существует внушающее тревогу количество единиц 

ядерного оружия, а режим Договора подрывается 

растущим соперничеством в ядерной области, опас-

ной риторикой, модернизацией ядерного оружия и 

систем его доставки и ослаблением межправитель-

ственных соглашений об ограничении вооружений. 

100. Делегация Кении призывает все государства, 

обладающие ядерным оружием, в том числе государ-

ства, находящиеся под «ядерным зонтиком», при-

нять новые доктрины обороны и безопасности, не 

включающие ядерное оружие. Приоритетом и конеч-

ной целью должно по-прежнему быть полное и все-

общее ядерное разоружение. Итоговые документы 

предыдущих обзорных конференций и взятые в ходе 

этих конференций обязательства остаются актуаль-

ными, и необходимо учитывать их в ходе обзорной 

конференции 2020 года, уделяя особое внимание во-

просу осуществления. 

101. Кения подтверждает, что важно и дальше со-

блюдать неотъемлемое право всех государств зани-

маться исследованиями и разработкой в области 

ядерных технологий в мирных целях, а также необ-

ходимость того, чтобы такая деятельность регулиро-

валась программами, соглашением о гарантиях и до-

полнительным протоколом МАГАТЭ. Как 

развивающаяся страна Кения также настоятельно 

призывает уделять больше внимания наращиванию 

потенциала и повышению доступности технологий 

на справедливой основе. Кении, являющейся членом 

МАГАТЭ с 1965 года, значительно пошли на пользу 

проекты по линии технического сотрудничества с 

Агентством, которые привели, в частности, к выве-

дению сортов пшеницы, обладающих устойчиво-

стью к ржавчине и сорнякам. 

102. Всем государствам необходимо в срочном по-

рядке, совместными усилиями и действуя в рамках 

существующих международных и региональных 

структур устранить угрозу попадания ядерного ору-

жия или материалов в руки террористов или пре-

ступных групп. Кроме того, чтобы обеспечить вступ-

ление в силу Договора о запрещении ядерных испы-

таний, всем указанным в приложении 2 государ-

ствам, которые еще не ратифицировали его, необхо-

димо сделать это. 

103. Кении как государству — участнику Пелиндаб-

ского договора хорошо известно, насколько важны 

зоны, свободные от ядерного оружия. Она отмечает 

продолжающиеся усилия Конференции по вопросу о 

создании на Ближнем Востоке зоны, свободной от 

ядерного оружия и других видов оружия массового 

уничтожения, и с интересом ожидает проведения 

третьей сессии Конференции в ноябре 2022 года. 

104. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что Договор о нераспространении 

ядерного оружия является краеугольным камнем ре-

жима разоружения и нераспространения. Наличие 

почти 13 000 единиц ядерного оружия, включая 

2000 единиц, находящихся в состоянии повышенной 

боевой готовности, представляет собой угрозу осно-

вам цивилизации, особенно с учетом продолжаю-

щихся программ замены и модернизации ядерного 

оружия. 

105. Учитывая катастрофические последствия при-

менения ядерного оружия, необходимо немедленно 

принять эффективные меры, чтобы навсегда его лик-

видировать. Поэтому Колумбия приветствует про-

дление действия Договора СНВ-3 в феврале 

2021 года, а также подтверждение лидерами госу-

дарств, обладающих ядерным оружием, в январе 

2022 года того, что в ядерной войне не может быть 

победителей и она никогда не должна быть развя-

зана. К сожалению, последующие события 2022 года 

привели к повышению уровня угрозы применения 

ядерного оружия до самого высокого со времен хо-

лодной войны. 

106. Хотя меры по снижению риска не отменяют 

юридического обязательства добиться всеобщего и 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

18/20 22-12056 

 

полного разоружения под строгим и эффективным 

международным контролем, такие меры должны 

быть включены в итоговый документ обзорной кон-

ференции 2020 года, поскольку они необходимы для 

восстановления доверия, снижения уровня напря-

женности и создания условий для эффективных пе-

реговоров на основе обязательств, принятых на об-

зорных конференциях 2000 и 2010 годов. В итоговый 

документ необходимо включить призыв к диалогу 

для обеспечения прозрачности в отношении док-

трин, арсеналов и рисков, связанных с новейшими 

технологиями, а также подтвердить в нем юридиче-

ское обязательство государств заключать и соблю-

дать соглашения о гарантиях МАГАТЭ. В документе 

должны рассматриваться вопросы придания Дого-

вору о нераспространении ядерного оружия универ-

сального характера и создания и укрепления зон, 

свободных от ядерного оружия, а также необходи-

мость снижения ограничений на использование до-

стижений науки и технологии в мирных целях; это 

способствовало бы достижению целей в области 

устойчивого развития. Кроме того, необходимо, 

чтобы в нем учитывались гуманитарные и экологи-

ческие последствия применения ядерного оружия и 

поощрялись просвещение по вопросам разоружения 

и нераспространения, а также учет гендерных аспек-

тов в стратегиях и программах в области разоруже-

ния и нераспространения. 

107. Г-н Рай (Непал) говорит, что, так как достиже-

ние целей, изложенных в Договоре о нераспростра-

нении, зависит от сбалансированного, недискрими-

национного и целостного осуществления его трех 

основных компонентов, государства-участники обя-

заны добиться существенного прогресса в его эф-

фективном осуществлении. Государствам необхо-

димо добиваться эффективной реализации 13 прак-

тических шагов, согласованных на обзорной конфе-

ренции 2000 года, и плана действий из 64 пунктов, 

одобренного на обзорной конференции 2010 года, а 

государствам, обладающим ядерным оружием, сле-

дует соблюдать принципы прозрачности, необрати-

мости и проверяемости и согласиться на всеобъем-

лющие гарантии МАГАТЭ. 

108. Непал отвергает любые попытки затянуть про-

цесс разоружения во имя ядерного сдерживания. 

Следует отказаться от модернизации и усовершен-

ствования ядерного оружия и систем его доставки, а 

все виды оружия массового уничтожения должны 

быть ликвидированы в установленные сроки. Тем 

временем всем государствам, обладающим ядерным 

оружием, следует предоставить государствам, не об-

ладающим ядерным оружием, безоговорочные 

негативные гарантии безопасности в виде юридиче-

ски обязывающих документов. 

109. Ядерные технологии должны быть благом для 

человечества, а не его бичом. Чтобы предоставить 

развивающимся и наименее развитым странам воз-

можность разрабатывать, производить и использо-

вать ядерную энергию в мирных целях, необходимо 

активное международное сотрудничество. 

110. Непал с удовлетворением отмечает вступление 

в силу Договора о запрещении ядерного оружия и 

проведение в июне 2022 года первого совещания его 

государств-участников. Непал с интересом ожидает 

скорейшего вступления в силу Договора о запреще-

нии ядерных испытаний и скорейшего заключения 

договора о запрещении производства расщепляюще-

гося материала. Непал призывает государства, кото-

рые еще не сделали этого, ратифицировать Договор 

о нераспространении ядерного оружия и поддержи-

вает создание зоны, свободной от ядерного оружия,  

на Ближнем Востоке. 

111. Г-н Млинар (Словакия) говорит, что Договор о 

нераспространении ядерного оружия — это важней-

ший международный инструмент, которому нет 

надежной альтернативы. Неспровоцированное, не-

оправданное и незаконное вторжение России на 

Украину вызывает серьезную озабоченность относи-

тельно будущего режима нераспространения и 

разоружения. Для сохранения и поддержания преду-

смотренного Договором режима важно, чтобы госу-

дарства стремились к единству. 

112. Для начала государствам-участникам следует 

подтвердить, что Договор является краеугольным 

камнем глобального режима ядерного нераспростра-

нения. Им следует применять сбалансированный 

подход в отношении всех трех основных компонен-

тов, содействовать приданию Договору универсаль-

ного характера и полностью выполнять обязатель-

ства, принятые на предыдущих обзорных конферен-

циях. Словакия поддерживает поэтапный подход к 

ядерному разоружению и признает ценность много-

стороннего сотрудничества в деле содействия кон-

тролю за ядерным разоружением. 

113. Такие отрадные события, как продление дей-

ствия Договора СНВ-3 и начало диалога по вопросу 

о стратегической стабильности, омрачены противо-

речивыми действиями Российской Федерации, под-

рывающими доверие и перспективы дальнейшего 

прогресса. Тем не менее необходимо продолжать 

диалог о будущих поддающихся проверке механиз-

мах контроля над вооружениями. 



 
NPT/CONF.2020/SR.3 

 

22-12056 19/20 

 

114. Словакия призывает все государства, которые 

еще не сделали этого, прежде всего государства, ука-

занные в приложении 2, подписать и ратифициро-

вать Договор о запрещении ядерных испытаний без 

дальнейшего промедления. Она выступает за скорей-

шее начало переговоров по договору о запрещении 

производства расщепляющегося материала на ос-

нове мандата, представленного послом Канады 

Шенноном. На данный момент соответствующим 

государствам следует объявить и начать соблюдать 

мораторий на производство расщепляющегося мате-

риала для изготовления ядерного оружия и других 

ядерных взрывных устройств. 

115. Государствам, обладающим ядерным оружием, 

необходимо предпринять практические шаги для 

снижения стратегического и ядерного риска, в том 

числе путем повышения уровня прозрачности своих 

доктрин и стратегий применения ядерного оружия. 

Словакия высоко оценивает действия постоянных 

членов Совета Безопасности, принявших такие 

меры, и приветствует различные прагматические 

инициативы по развитию диалога, в том числе Сток-

гольмскую инициативу, Инициативу в области не-

распространения и разоружения и инициативу «Со-

здание условий для ядерного разоружения». 

116. Система гарантий МАГАТЭ играет ключевую 

роль в обеспечении выполнения обязательств по До-

говору о нераспространении ядерного оружия. Всем 

государствам — участникам Договора, которые еще 

не сделали этого, следует подписать и ратифициро-

вать соглашения о всеобъемлющих гарантиях и до-

полнительные протоколы МАГАТЭ. Выполнение 

обязательств по нераспространению и осуществле-

ние права на использование ядерной энергии в мир-

ных целях неотделимы. 

117. Словакия призывает Корейскую Народно-Де-

мократическую Республику начать конструктивный 

диалог со всеми соответствующими сторонами по 

вопросу о демилитаризации Корейского полуост-

рова. Что касается Ирана, то Словакия поддерживает 

Совместный всеобъемлющий план действий, однако 

перспективы возобновления его действия и сопря-

женные с проверкой соблюдения сложности вызы-

вают у нее озабоченность. 

118. Право всех государств-участников на доступ к 

ядерной энергии и технологии является одним из ос-

новных принципов Договора о нераспространении 

ядерного оружия. В структуре энергогенерации Сло-

вакии доля ядерной энергии составляет около 

55 процентов; этот вид энергии может сыграть важ-

ную роль в декарбонизации экономики, смягчении 

последствий изменения климата и содействии 

достижению целей в области устойчивого развития. 

Словакия поддерживает международные ядерные 

исследования, особенно в области лечения и диагно-

стики онкологических заболеваний, и участвует в 

них. 

119. Г-н Массари (Италия) говорит, что Договор о 

нераспространении ядерного оружия является крае-

угольным камнем глобального режима ядерного не-

распространения, ключевым элементом усилий по 

ядерному разоружению и важнейшим компонентом 

многосторонней архитектуры. Странам, которые 

еще не сделали этого, следует как можно скорее при-

соединиться к Договору в качестве государств, не 

обладающих ядерным оружием. Италия считает три 

основных компонента Договора взаимодополняю-

щими и взаимоукрепляющими и призывает к пол-

ному выполнению обязательств, принятых на преды-

дущих обзорных конференциях. 

120. Вторжение Российской Федерации на Украину 

бросает вызов основанному на правилах междуна-

родному порядку и является нарушением норм меж-

дународного права. Италия осуждает использование 

государством — участником Договора, обладающим 

ядерным оружием, ядерной риторики в целях запу-

гивания, нарушение гарантий безопасности, данных 

им в контексте присоединения Украины к Договору, 

и ставит под угрозу украинскую ядерную инфра-

структуру. 

121. Важно, чтобы государства, обладающие 

наибольшими арсеналами ядерного оружия, пред-

приняли шаги по их дальнейшему сокращению; в 

этой связи соглашения между Соединенными Шта-

тами и Россией о продлении действия Договора 

СНВ-3 и возобновлении двустороннего диалога по 

вопросам безопасности являются шагом в правиль-

ном направлении. Италия приветствует заявление 

Соединенных Штатов о готовности к переговорам по 

новой системе контроля над вооружениями и призы-

вает все соответствующие стороны к прозрачному 

диалогу по вопросам разоружения. 

122. Хотя меры по снижению риска не заменяют со-

бой разоружение, их применение может привести к 

повышению уровня безопасности и подготовить 

почву для проведения переговоров в духе доброй 

воли в соответствии со статьей VI Договора о нерас-

пространении ядерного оружия. Соглашение о все-

объемлющих гарантиях МАГАТЭ и дополнительный 

протокол являются неотъемлемой частью этого До-

говора и имеют решающее значение для обеспечения 

мирного характера ядерной деятельности. 

123. Учитывая важность Договора о запрещении 

ядерных испытаний, Италия призывает государства, 



NPT/CONF.2020/SR.3 
 

 

20/20 22-12056 

 

которые еще не сделали этого, немедленно подпи-

сать и ратифицировать этот договор. Италия призы-

вает Иран незамедлительно вернуться к выполне-

нию своих обязательств по Совместному всеобъем-

лющему плану действий, а Корейскую Народно-Де-

мократическую Республику — воздержаться от 

дальнейших провокаций, вернуться к участию в До-

говоре о нераспространении ядерного оружия и при-

нять конкретные меры для полной, поддающейся 

проверке и необратимой денуклеаризации. 

124. В соответствии с Договором о нераспростране-

нии ядерного оружия у всех его государств-участни-

ков есть неотъемлемое право развивать исследова-

ния, производство и использование ядерной энергии 

в мирных целях без дискриминации. Результаты 

ядерных исследований могут сыграть важную роль в 

смягчении последствий изменения климата, в обес-

печении продовольственной безопасности и в улуч-

шении здравоохранения во всем мире. Однако в рам-

ках любого проекта, связанного с использованием 

ядерной энергии или радиоактивных материалов, 

должны быть предусмотрены гарантии физической 

и технической безопасности, а также планы по обес-

печению готовности к чрезвычайным ситуациям и 

реагированию на них. 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин.  

 


